
Fyziologie sportovních disciplín
seminář

Martina Novotná
Konzultační hodiny:

Út: 9.00 – 10.00
Čt:  14.30 – 16.30
novotna@fsps.muni.cz





SEMINÁRNÍ PRÁCE
• Stručná charakteristika sportovní disciplíny
• Pohyby segmentů těla
• K jakým pohybům v kterých kloubech 

dochází → které svaly jsou zapojeny jako 
agonisté, synergisté, antagonisté, fixátory
a neutralizační svaly 

• Jaké svaly, úpony jsou nejvíce zatíženy
• Energetické krytí



• běh na lyžích
• sjezdové lyžování
• snowboarding
• bruslení – krasobruslení
• lední hokej
• cyklistika
• plavání
• fitness-posilovna-aerobik
• bowling-kuželky
• tenis
• squash (ricochet)
• badminton
• stolní tenis
• fotbal

• ragby (americký fotbal)
• volejbal
• basketbal
• házená
• sportovní gymnastika
• moderní gymnastika
• atletika (skoky,hody,vrhy)
• softball (baseball)
• florbal
• úpolové sporty
• horolezectví
• šerm
• windsurfing
• veslování, kanoistika



LITERATURA
• Čihák R.:Anatomie I. Praha, Grada 2001.
• Dylevský I.: Funkční anatomie pohybového systému. Praha, Karolinum 1996.
• Havlíčková L. a kol.: Fyziologie tělesné zátěže I.-obecná část. Praha, Karolinum 2000 (1997).
• Havlíčková L. a kol.: Fyziologie tělesné zátěže II.-speciální část – 1. díl. Praha, Karolinum 1993.
• Heller J.: Fyziologie tělesné záteže II. – speciální část – 3. díl. Praha, Karolinum 1996.
• Kučera M., Dylevský I.: Pohybový systém a zátěž. Praha, Grada1997.
• Linc R., Doubková A.: Anatomie hybnosti I. Praha, Karolinum 2003.
• Luttgens K., Wells K.: Kinesiology – Scientific Basis oJ HumanMotion. Dubque (USA), Brown Publishers 1989. 
• Máček M., Máčková J.: Fyziologie tělesných cvičení. Brno 2002.
• Melichna J.: Fyziologie tělesné záteže II. – speciální část – 2. díl. Praha, Karolinum 1995.
• www.biomech.ftvs.cuni.cz/pbpk/kompendium/kineziologie/uvod.php



HORIZONTÁLNÍ SAGITÁLNÍ

FRONTÁLNÍ

ROVINY TĚLA



POHYBY V KLOUBECH
EXTENZE

FLEXE

ABDUKCE

ADDUKCE

ROTACE

CIRKUMDUKCE





DEFINICE SEGMENTŮ

Segmenty těla jsou části lidského těla, které
se vyznačují relativní samostatnou 
pohyblivostí a které tvoří strukturální základ 
pohybového aparátu člověka



HLAVA KRK

TRUPPAŽE
PŘEDLOKTÍ

RUKA STEHNO
BÉREC
NOHA



POHYBY SEGMENTŮ
CYKLICKÉ
ACYKLICKÉ

LINEÁRNÍ
NELINEÁRNÍ



LOKOMOCE ČLOVĚKA
přirozená

• lezení
• plazení
• šplhání
• plavání
atd…...

• chůze
• běh
• skoky
• obraty
• atd…….

QUADRUPEDÁLNÍ BIPEDÁLNÍ



LOKOMOCE ČLOVĚKA
arteficiální

Prostřednictvím:

• zvířat
• mobilních zařízení
• mobilních strojů
atd…….



ZJEDNODUŠENÉ ZNÁZORNĚNÍ FUNKCE SVALU 
PŘI ABDUKCI V RAMENNÍM KLOUBU



ANTAGONISTÉ
AGONISTÉ

SYNERGISTÉ
SVALY FIXAČNÍ
(STABILIZÁTORY)

SVALY NEUTRALIZAČNÍ
POSTURÁLNÍ SVALY
(ANTIGRAVITAČNÍ)





TONUS (NAPĚTÍ)

METRIE (DÉLKA)

IZO (STEJNÉ)

ANIZO (NESTEJNÉ)

ANIZO (NESTEJNÁ)
DYNAMICKÁ

IZO (STEJNÁ)
STATICKÁ

KONCENTRICKÁ EXCENTRICKÁ

IZOTONICKÉ

ANIZOTONICKÉ

IZOMETRICKÁANIZOMETRICKÁ

KONTRAKCE


